solvat, nihilusque mandet ut consuetam pluviam subministrant. siccitatem tollant, ac terræ æstum rore perfundant. Etiam, Domina, Domina, mundi præsidium, miserere; hæc confer infantibus, senibus fatiscientibus, pauperibus arescentibus: ne sinas nos ob peccata nostra perire. Peccavimus, inique egimus, puram baptismatis tunicam inquinavimus,

Dominica mandata transgressi sumus: at etiam lapsi sumus, non extendimus manus nostras ad Deum alienum, sed ad unigenitum Filium totius Domini nostri Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto adoratur et conglorificatur, tunc et semper, et in sæcula.

IN JORDANEM FLUVIUM.

Cur missis omnibus terræ fluviiis Christus in Jordane mysterium baptismatis consummat? Fluminis naturam explorare par est, ut hinc mysterii seriem ediscas. Jordanis inter omnes fluvios duas habet scaturigines: neque enim ex uno fonte manat. Unum fontem habet in Paneade, et alterum prope Paneadem: fons alter vocatur Jor, aliter vero Dan: et per paulum spatii separati manantes fontes, in uno loco simul conflunt, et unum fluvium efficiunt. Veteres autem a scaturiginibus nomen illi dederunt Jordanis, a separatis fontibus Jor et Dan, qui postea junguntur. Secus autem quam omnes alii fluvii, hic in nullum vivum mare influit, et aqua viva maris illum non excipit, sed excipit mare Mortuum. Ille solus fluvius mortuus et inutilibus aquis jungitur. Est porro Jordanis mortalis nostri generis figura, et quomodo, audi. Ab initio genus nostrum duas habet radices, Adamum ex terra formatum, et Evam quæ ex costa prodiit: neque unus est sive locus sive modus formationis. Ille namque ex terra formatus, fontem habet terram: hæc ex costa facta, radicem habet costam: aliud illius, aliud hujus initium. Et erant interim sic separati secundum modum formationis: conjuncti vero sunt congressu nuptiali; ex ambobus unum factum est corpus; et qui deinceps prodierunt, non ex costa, non ex terra, sed ex congressu nascebantur. Erunt enim, inquit, duo in carnem unam (Math. 19. 6). Hoc igitur nostrum ligamentum, naturæ ordine procedens, finem habuit mortem. Cæpit ligamentum nostrum a terra, et desiit in mortem, illudque excepti mare mortuum, profundum, infernale, abyssus mortuorum. Quod enim est mare Mortuum visis aquis, id ipsum est infernus morientibus. Ideo dicit Paulus: *Ne dixeris in corde tuo, Quis descendet in infernum? id est, Christum ex mortuis reducere* (Rom. 10. 7). Circa hunc ergo Jordanem, qui ex vivis fontibus prodit et in Mortuum mare desinit, totum Dei opus mirabile consummatur, ut non ultra aqua viva curreret ad mortem. Ter vero Jordanem divisit Deus, ut non ultra fluxum haberet ad mare Mortuum, sed ut recurreret ad veteres viventes radices. Divisus est sub Jesu Filio Nave; divisus est sub Elia, quando melote sua illum divisit; divisus est ab Eliseo, quando revertens divisit eum. Prior Jesus filius Nave divisit Jordanem: et quomodo divideret, audi. Non retinuit fontium fluxum, sed aquam retro convertit, ut testificatur psalmista dicens: *Quid est tibi, mare, quod fugisti? et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum* (Psal. 115. 5)? Retrorsum erant fontes. Reiciens ergo Servator genus nostrum, quod currebat ad mortem, id efficit ut non ultra currat ad mortem, sed ad veteres viventes radices revertatur, nec in Mortuum mare desinat. Restituitur ergo mortalis natura in priscam formam. Et nullus Jordanem dividens conspicitur sine aliquo symbolo. Jesus filius Nave arcam habens divisit, Elias meloten; Eliseus item habens meloten magistri divisit eum. Quia enim mortalis natura per se sola non poterat fluxum retinere, ingreditur prior Jesus, Domino cognominis, symbolum Domini corporis gestans. Et apparet Jordanem neque reveritum esse, merum hominem, nempe illum Nave, neque Judæos, neque sacerdotes. Ut ostendatur vero ipsam non cessisse populo, sed arcam

reveritum fuisse, dicit Jesus: *Ecce arca ejus, qui deminatur omni terra, pertransit Jordanem. Et erit cum ingressi fuerint pedes sacerdotum gestantium arcam, Jordanis deficiet* (Jos. 3. 11. 13); non sacerdotes reveritus, sed arcam. Et unde hoc, audi. Interrogat illum David dicens: *Quid est tibi, mare, quod fugisti? Et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum* (Psal. 115. 5)? Ad hæc respondet creatura dicens: *A facie Domini mota est terra* (Ibid. v. 7). Facies Domini erat arcae forma. Quod enim erat arca legi et tabulis et urnæ et virgæ, hoc erat incomprehensibilis divinitatis Dominica caro, quæ quasi in arca divinitatem ferebat. De hac sancta dicebat beatus David: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ* (Psal. 131. 8). Et vide quid faciat. Quia exsiccatus erat Jordanis, non quod fluentia perdidisset, sed quod ad veteres scaturigines resiliisset, Talit, inquit, *Jesus ex Jordane duodecim lapides magnos, et statuit illos ultra Jordanem: et pro illis duodecim alios lapides posuit in fluvio* (Josue 4. 8. 9). Quid sibi vult illud, duodecim auferri lapides, et pro illis duodecim alios restitui? Quia, ut dixi, mortalem naturam rejiciebat: imo potius vult ostendere, quod ipse humanitatem de profundis abstrahat, et inducat in carnem. Lapidem enim qui nunquam viderunt solem radiam neque lucem, in lucem expandit; ex profundo abstracti super terram erant. Qui autem duodecim lapides inde cepit? Quia per duodecim apostolos ab tractorum erat humanam naturam a mortali natura. Esto, in fundo positos lapides abstulerit, ut illos in solem et in lucem proferret, et homines deinceps clare cernerent, quomodo Jordanem pertransissent: nam hæc ille causam significavit dicens, *Si interrogaverit te filius tuus dicens, Quid sibi voluit hæc lapides? dic illi, quia per aridam transivimus Jordane, Deo impediente aquam ante faciem nostram* (Ibid. v. 6. 7). Sed esto, educti lapides positi sint, ut a posteris viderentur; cur alii in eorum locum positi sunt? Eduxit ex profundo eos qui submersi erant, et rursus profundo dedit salutis pignora. Qui illic positi sunt lapides pignora, qui vero assumpti sunt, tutela erant. Ac multa circa hæc speculatio est, cur positi sint, cur ablati sint lapides. Christus et accipit et dat. Verit in mundum, et assumpsit corpus nostrum, suam dans nobis virtutem. Por apostolos ponit in fluvio duodecim lapides, pignus salutis et arham futurorum. Nam qui dat alicui pro aliqua re, pignus dat illi in futurum. Quia igitur hoc ipsum nomen erat servaturus, quando baptizandus erat in Jordane a Joanne; prius pignora deposuit adventus sui, et statuit lapides quos inde assumpsit, patriarchas quos tunc crexit; in vero quos pro ipsis substituit, sunt apostoli quos pro illis dedit: nam *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (Psal. 44. 17). Sic pertransivit Jordanem; et factus est Jordanis Jesu filio Nave principium possessionis terræ. Donec pertransiret Jordanem, non possedit promissam terram: donec Christus pertransivit Jordanem, non cæpit prædicare regnum. Principium possessionis terræ, Jordanis: principium possessionis regni caelorum, Jordanis. Ideo propheta dicit: *Memor ero tui, Domine, de terra Jordanis*. Memoria enim est indelebilis. Jesus sic pertransiens divisit Jordanem, arcam ipsi ostendens: Elias vero melote divisit, pelle mortua, et aqua vive melote mortuæ obdierunt.

Divisit Elias melote Jordānem, et sic pertransivit, ut ascenderet in caelos. Reversus est beatus Elisæus, accepta magistri melote, postquam rogaverat ipsum dicens: *Spiritus, qui in te est, fuit duplex in me. Dicit ei, Dure petisti: attamen si videris me assumptum, erit tibi (4. Reg. 2. 9. 10).* Id est, Dignaberis habere duplicem Spiritus sancti operationem. Deinde assumptus est. Sublimis erecta est melote, et cecidit ad discipulum: accepit pignus, et ad fluvium pervenit: tentavit dividere Jordanem, et non obedivit aqua.

Consternatus Elisæus dicit, *Ubi est Deus Eliæ appho (4. Reg. 2. 14)?* et cum hæc dixisset, percussit secundo aquam, et divisus est Jordanis. Cur ergo non obedivit ei prima vice aqua? Ne putaret illam obedivisse ob pristinam suam dignitatem, quam habuerat: sed invocavit Deum et dixit: *Ubi est Deus Eliæ appho?* Cur vero dixit, *Ubi est Deus?* nonne sciebat propheta Deum esse in caelo et in terra et ubique? Sed quia dixerat ei Elias, *Si videris me assumptum, erit tibi sic.* \*\*\*\*

IN PHARISÆUM, ET IN MERETRICEM. DICTA FUIT IN SANCTA ET MAGNA FERIA QUARTA.

1. Omne tempus cuique volenti ad pœnitentiam opportunum est: nam cuique licet in verno tempore bonæ vitæ germina emittere, in æstate salutis manipulos colligere, in autumnino damna et corruptionem animæ explorare, in hieme iniquitatum hiemem fugere, et in qualibet anni conversione ad meliora conversionem curare; in nocte peccati noctem declinare, et in die ad lucem puræ conscientia currere, atque ad Creatorem confugere. Verum præsens tempus, continentia et jejuniis munitum, ad pœnitentiam est opportunius, sed non omnibus. Vox enim quædam hæc fere insonat: Si quis accedit ad me, ego adducam eum ad communem Creatorem. Nos ergo fidei et pœnitentiæ alis instruamus, ut ad Factorem nostrum advoleamus, et nos ut primogeniti Ecclesiæ filii, et vos, qui quasi factus in visceribus Ecclesiæ cubantes, optatis ad beatum et dolore vacuum partum advenire (a), et filii esse ejus qui pro nobis concertavit (necessaria est enim fidei gratia et vobis qui eadem bona consequuturi estis): nos quidem, ut tunicam regiam, quam inquinavimus, lacrymis ablucamus; vos autem, ut possitis illam induere, et omni labe puram servare: nam sine fide pura nemo potest Dei benignitatem assequi. Verba mea confirmant tum alia innumera, tum meretrix illa, quæ fidem et pœnitentiam tanquam duas lucernas tenens, et ad caelestem sponsum accurrens, una die sponsa Christi effecta est. At quia beatam illam meretricem memoravi, quam hoc turpi nomine interim voco; ut cognoscamus quænam prius illa erat, et quænam postea fuit, hanc volo in sanctam Ecclesiam inducere; ut per illam nos discamus quomodo debeamus ad Christum accedere; ut a peccatis ablucamur. Nam quæ illa fecit, conspicua sunt disciplina eorum quæ nos semper facere debemus: et Salvatoris cum illa colloquium, peccatoribus erit consolatio. Quis enim audiens mulierem sexcentis maculis fœdatam, quia ad illum confugit, et stillas lacrymarum ferventes ad pedes ejus effudit, virginitatis meritum consequutam esse, non eundem morem exhibeat, ut eundem fructum decerpit? quis cogitans illius mutationem et mercedem, non idem propositum assumat, ut parem assequatur retributionem? Quid enim aliud est meretrix, quam lues et manifesta naturæ contumelia? quam publicus triumphus de sexu femineo, perniciēs corporum et animarum, pestis voluptate usa, sepulcrum dealbatum, inferni os insatiabile, ornatum mortis limen, voluptuosum toxicum, impudentia audax, pudor impudens, fornosum exitium, esca lasciviæ machinantis, laqueus juvenum, propriorum membrorum negotiatrix, profundum nequitiæ, naufragium optatum, communis calamitas in omni peccato, petulans officina, omnis iniquitatis magistra, inimicitia cum Deo conciliatrix, materia gehennæ ignis æterni? Attamen quæ tot tantorumque malorum ministra fuit, quia præter consuetudinem castitatem amavit, in libris Evangeliorum scripta commemoratur. Hos evolventes, ejus historiam fruamur, ut ipsa Christum audiens fructum tulit. *Rogavit Jesum quidam Phariseorum, ut manducaret cum illo. Et ingressus in domum Pharisei, discubuit (Luc.*

(a) Hæc ad Catechumenos spectant.

7. 36). Quis vidit regem a milite irvitatum? quis vidit herum a servo nutritum? quis vidit tantam celsitudinem ad tantam humilitatem descendantem? O maximum stuporem! o divinam indulgentiam! non dixit ad vocantem Phariseum: Tu me invitas ad prandium, qui omnes homines ad caeleste prandium invito? tu me ad prandium vocas, qui panibus quinque totum populum satiavi? tu me ad prandium vocas, qui descam omni carni? Nihil horum dixit Servator; sed cum silentio sedens in domo Pharisei discubuit. Sciebat enim quo prandio reficiendus e-sset; sciebat futurum esse ut meretrix ad se accurreret, ut salutem consequeretur; et undique circumspiciebat, venatum observans, et recumbentibus fere clamans: Ego cibum comesturus sum, quem brevi postea videbitis; ego cibum comesturus sum, nempe salutem mox adventuræ mulieris. Meus quippe cibus est hominum conversio; meus cibus servorum meorum vita; meum convivium peccatorum pœnitentia; mea voluptas damnatorum solutio; meum convivium captivorum redemptio. Hæc Servator in lectulo suo loquente tum oculis tum habitu, *Ecce, inquit, mulier in civitate, quæ erat peccatrix.* Secundum scopum caelestis Regis venatio offertur: venator paratus recubuerat, et ad illum præda festinabat. *Et ecce mulier in civitate, quæ erat peccatrix:* duæ graves nequitiæ notæ. Dic nobis, evangelista, nomen ejus, scribe mulieris nomen, discamus quomodo appellaretur. Appellationem habuit ipsum peccatum, et nomen ex malo opere. Hæc videns quod Jesus recumberet in domo Pharisei, in seipsa dixit: Intus est Christus, benignitatis scaturigo, fons miserationis: intus est Christus, qui verbo sanat, et voce curat: intus est Christus, qui ab angelis celebratur, et cum hominibus vitam agit quasi unus eorum: intus est Christus, qui cum Patre sedet, et Pharisei contubernalis est: intus est Christus, qui divinitate omnes alit, et humanitate alitur: intus est Christus, qui Pharisæicam mensam tolerat, quique omnem mensam replet bonis; et omnino dignatus est in tabernaculum Pharisei intrare, omnino passus est impeccabilis cum peccatore convivari. Circa mala mea bona spe repleor: nam qui circa Pharisæum talis apparuit, utique erga me mitis et benignus erit.

2. Inveni, ut cupiebam, commune propitiatorium; inveni eum, qui se quærentes invenit; inveni eum, qui se desiderantes quærit; inveni eum qui accurrit accurrentibus, occurrit accedentibus ad se; inveni et tempus et locum mihi opportunum. Ingridior ad purum fontem, quæ voluptate quasi luto sum fœdata; ne sordidata maneam coram tali fonte; gratis meipsam ablucam; id enim ipse fons optat. Ingridior ad æternam lucem, quæ etiam diebus ut noctibus usa sum: videam caeleste lumen in lumine: ingrediar ad solem justitiæ, quæ iniquitatis caliginem induco. Quis enim in luce versans non est lucis particeps? Ingridior ad Regem cælorum, qui propter me ad me venit, et hanc domum occupat, atque jamdiu, ut videtur, adventum meum expectat: ingrediar ad caelestem medicum, quæ apud omnes desperata habeor: ingrediar ad caelestem medicum, quæ in sanitate ægroto. Me sic affectam videns, potest morbis meis remedium apponere,